
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CURINGA 

VIA MAGGIORE PERUGINO - 88022 CURINGA Cod. Fis. 92012940794 

Cod. Mecc. CZIC82200V - TEL.0968/73087 - FAX 0968/739801  

E-mail czic82200v@istruzione.it Pec czic82200v@pec.istruzione.it Sito 

www.curingascuola.edu.it 

 

Agli atti 

Albo on line 

 Amministrazione trasparente 

Sito web 

 

Oggetto: Revoca in autotutela dell’AVVISO INTERNO per la SELEZIONE di un PROGETTISTA 

per il progetto PNRR - Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 

1 – Next generation classrooms. CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-23485 – Titolo 

Ambienti di apprendimento innovativi. CUP E44D22004560006.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO      Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 

Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 

particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi - finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 218 del 08/08/2022 con il quale è stato 

assegnato a questo Istituto un finanziamento di €105.456,54 per la realizzazione degli 

Interventi; 

VISTA     la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 107624 del 21/12/2022, con 

la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2 

“Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi; 

VISTE     le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 

PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO il progetto Ambienti di apprendimento innovativi presentato in data 24/02/2023 attraverso 

la piattaforma FUTURA; 

mailto:czic82200v@istruzione.it
mailto:czic82200v@pec.istruzione.it
http://www.curingascuola.edu.it/




PRESO ATTO che in data 17/03/2023 prot. n. 0044556 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 

concessione          firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 

PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 2065 del 23/05/2023; 

PRESO ATTO della necessità di individuare un esperto progettista; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO   l’avviso  interno per la selezione e il reclutamento, di personale docente ed ATA per la 

figura di Progettista del progetto - Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea 

di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” – Azione 1 – Next generation classrooms.CODICE 

PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-23485 – Titolo Ambienti di apprendimento 

innovativi.CUP E44D22004560006, prot. n. 2071 del 23 maggio 2023; 

CONSTATATO che a seguito ulteriori esami successivi alla pubblicazione del predetto Avviso prot. 

n. prot. n. 2071 del 23 maggio 2023 si è rilevato, nello stesso, un errore materiale riferito 

alla titolazione del progetto; 

RILEVATA la sussistenza di un interesse concreto e pubblico all’annullamento dell’Avviso di 

selezione rivolto al personale interno ed esterno all’Istituto per il reclutamento di un esperto 

progettista, prot. n. 2071 del 23 maggio 2023, progetto PNRR - Missione 4: ISTRUZIONE 

E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 1 – Next generation 

classrooms.CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-23485 – Titolo Ambienti di 

apprendimento innovativi.CUP E44D22004560006; 

RICHIAMATA la giurisprudenza assolutamente prevalente che ritiene l’autotutela espressione del 

potere discrezionale della P.A. da esercitare previa comparazione e ponderazione tra 

l’interesse pubblico e l’interesse privato, tenendo conto in particolare dell’interesse dei 

destinatari dell’atto al mantenimento delle posizioni consolidate e del conseguente 

affidamento derivante dal comportamento seguito dall’Amministrazione (cfr. ex multis, 

Consiglio di Stato, sez. V, 8 febbraio 2010, n. 592; Sez. V, 12 febbraio 2010, n743; Sez. V, 

28 gennaio 2010, n. 363); 

CONSIDERATO che per principio pacifico la revoca di un bando rientra nei normali e ampi poteri 

discrezionali della pubblica amministrazione che, fino a quando non sia intervenuta la 

nomina dei vincitori, può provvedere in tal senso (vantando i meri partecipanti una semplice 

aspettativa alla conclusione del procedimento) in presenza di fondati motivi di pubblico 

interesse che sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente 

l’inopportunità (Consiglio di Stato, Sez. VI, n. 3401 del 27 giugno 2005; Sez. V, n. 6508 

del 21 ottobre 2003; Sezione III, Sentenza 1 agosto 2011, n. 4554; Consiglio di Stato sez. 

V, 9 novembre 2018, n. 6323 e giurisprudenza ivi richiamata); 

CONSTATATO che   allo stato della presente   nota il procedimento è   in corso   e   che   non   risulta 

che l’amministrazione scolastica abbia proceduto all’esame e alla valutazione delle istanze 

presentate; 

RILEVATO che allo stato attuale, per quanto sopra, le candidature sono rimaste segrete e non è 

intervenuta alcuna graduatoria di individuazione dell’aspirante cui affidare l’incarico in 

parola; 

CONSTATATO pertanto che   nessun   pregiudizio   deriva   ad   alcuno   come   conseguenza   

dell’adottando provvedimento; 

PRESO ATTO che il presente decreto interviene in una fase antecedente alla pubblicazione della 

graduatoria provvisoria   e/o   definitiva   e,   pertanto,   non   si   è   maturato   alcun   vincolo   



giuridicamente perfezionato; 

EVIDENZIATA la sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale all’annullamento e che 

nella valutazione comparata degli interessi coinvolti quello dell’Istituzione Scolastica è 

superiore a quello dei concorrenti coinvolti nell’azione amministrativa di cui al presente 

provvedimento; 

 CONSIDERATO che la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione 

ai procedimenti di gara per la scelta del contraente il potere di annullare o revocare in via 

di autotutela il bando e le singole operazioni di gara, quanto i criteri di selezione si 

manifestano come suscettibili di produrre effetti indesiderati o comunque illogici tenendo 

quindi conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico interesse” (Cons. St. Sez. 

V, 7 giugno 2013 n. 3125); 

DATO ATTO che l’Istituto provvederà al più presto ad indire un nuovo avviso, sulla base delle 

evidenze sopra espresse; 

RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela delle 

procedure in oggetto e di tutti gli atti conseguenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 241/90 

s.m.i., nonché procedere al ripristino della corretta azione amministrativa per la tutela del 

principio di legalità, trasparenza e imparzialità della Pubblica Amministrazione; 

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica 

Amministrazione per la tutela del pubblico interesse, in presenza di errori accertati e 

commessi in sede di pubblicazione; 

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere/dovere 

in capo alla stazione appaltante, qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i 

principi a cui dev’essere sottoposta la procedura di selezione; 

IN ASSENZA di posizioni giuridiche consolidate 

DETERMINA 

per i motivi in premessa e a tal fine di tutelare il preminente interesse di questa Amministrazione, di annullare 

d’ufficio in autotutela l’avviso di selezione rivolto al personale interno ed esterno all’Istituto  per il reclutamento 

di un esperto progettista nell’ambito del progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di  apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU. Identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23485 – Titolo Ambienti di 

apprendimento innovativi.CUPE44D22004560006. 

-di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo, in Amministrazione Trasparente e sul 

sito web dell’Istituto, sezione dedicata al PNRR; 

- di inviare la presente determinazione dirigenziale a tutti gli aspiranti che hanno partecipato, nei termini, alla 

procedura n. prot. n. 2071 del 23 maggio 2023; 

- di emanare un nuovo Avviso, rettificato. 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi amministrativi e giurisdizionali previsti 

dall’ordinamento vigente. 
Il Dirigente Scolastico 

Maria Antonietta Crea 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

 Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 


		2023-05-31T17:10:35+0200
	CREMNT64D42H359B




